
 

Delibera della Giunta Regionale n. 877 del 17/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 17 - Attività consultoriali e assistenza materno-infantile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE AL BILANCIO GESTIONALE 2018 AI SENSI DELL'ART. 11, COMMA 4,

LETTERA A) DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 5 DEL 7 GIUGNO 2018 -  ISCRIZIONE

DI RISORSE VINCOLATE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONE VINCOLATE A SCOPI

SPECIFICI, NONCHE' ISTITUZIONE DI CAPITOLI DI ENTRATA, N. 761, E DI SPESA N.

7101, DENOMINATO FINANZIAMENTO PER FINALITA'   DI CUI ALL'ART.1, COMMA 200,

DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N.190, DEPRESSIONE POST PARTUM.  CON

ALLEGATI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO
a) il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 29 dicembre 2017, n. 39, ha approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2018/2020;
b) la Giunta Regionale, con Deliberazione del 11 del 6 gennaio 2018, ha approvato il  bilancio gestionale
2018/2020 contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in
macroaggregati per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio, e corredato dei capitoli di entrata e
spesa collegati alle strutture dirigenziali di riferimento;
e) la Giunta Regionale, ai sensi dell'art.  4 comma 2, lettera a) della citata Legge Regionale  del 29
dicembre  2017 n. 39 è autorizzata ad iscrivere in Bilancio con propria deliberazione, le entrate derivanti
da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché ad iscrivere le relative spese, quando queste siano
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;

RILEVATO  

a. che con intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie
Autonome di  Trento  e  Bolzano  (rep.atti  n.20/CSR del  31.gennaio  2018),  si  sono definite  le
procedure per la presentazione, da parte delle Regioni, dei progetti afferenti alla diagnosi, cura e
assistenza della sindrome depressiva post-partum da finanziare con una quota delle risorse del
Fondo per esigenze indifferibili, di cui all'art.1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014 n.190,
finanziando il progetto per la Regione Campania, con assegnazione di euro 347.107,00;

b. che tali risorse devono essere utilizzate, nell'ambito di appositi progetti, volti a potenziare, ove
già esistenti,o implementare, anche in via sperimentale, specifiche iniziative per l'attivazione di
percorsi di accompagnamento alla donna nel periodo pre e post nascita di un figlio nell'ambito
dei servizi sanitari regionali esistenti, finalizzati all'individuazione precoce di fattori di rischio e di
disagio psichico perinatale e ad una efficace presa in carico presso della diade madre-neonato;

c. che il Ministero della salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria,- ufficio 9 – salute
della donna e dell'età evolutiva – in prosieguo dell'intesa Stato – Regioni del 31 gennaio 2018
(rep.20/CSR) con nota prot. DGPRE.9/I.4.c.c.1/2018/11 del 5.2.2018 ha trasmesso la modulistica
allegata all'Intesa, al fine di predisporre le proposte progettuali da trasmettere all'ufficio 9 della
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute, per l'approvazione; 

d. con nota prot.212336 del  30/03/2018 la Regione Campania,  ha trasmesso al  Ministero della
Salute, il progetto esecutivo delle misure afferenti alla prevenzione, diagnosi , cura e assistenza
della sindrome depressiva post/partum;

CONSIDERATO  
a. che il Ministero della salute con nota prot.13507-08/05/2018 DGRE-MSD-P , ha comunicato che

la proposta progettuale, presentata dalla Regione Campania, è stata valutata favorevolmente dal
Comitato di valutazione, appositamente istituito con Decreto Direttoriale del 6 aprile 2018.

b. che il Ministero della saluta, sempre nella nota di cui alla precedente lettera a) comunicava che si
poteva dare avvio alle attività previste nella versione progettuale, per la durata di 18 mesi, per un
importo totale finanziato di euro 347.107,00;

c. che la somma sarà accreditata in prima fase per l'80% e successivamente a fine progetto il saldo
del 20%.

d. che la somma di 347.107,00 non risulta iscritta nel bilancio per il corrente esercizio finanziario, né
risulta essere stata iscritta nei precedenti bilanci regionali;

e. che nel bilancio gestionale per l’esercizio 2018-2020, tra i capitoli assegnati alla UOD 17 Attività
Consultoriali e assistenza Materno Infantile  della Direzione Generale per la Tutela della Salute e
il Coordinamento del SSR, non risulta il capitolo di entrata e il capitolo di spesa;

f. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale del 29
dicembre  2017  n.39,  è  autorizzata  ad  apportare,  le  variazioni  del  documento  tecnico  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



accompagnamento  e  le  variazioni  del  bilancio  di  previsione  relative  all’iscrizione  di  entrate
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici, nonché per l’iscrizione delle relative spese,
quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore. 

RITENUTO di dover
a) istituire, nel bilancio gestionale 2018-2020, con la classificazione prevista ai sensi del D.Lgs. n.

118/2011, il  Capitolo di  entrata 761 denominato  “  Finanziamento per finalità   di  cui all'art.1,
comma 200, della legge 23 dicembre 2014 n.190,depressione post partm” correlato al capitolo di
spesa di  nuova istituzione 7101 come riportato nell’allegato A),  parte integrante del  presente
provvedimento ;

b) istituire,  nel bilancio gestionale 2018-2020, con la classificazione prevista ai sensi del D.Lgs. n.
118 del 23 giugno 2011, il Capitolo di spesa   7101 denominato  “ Ripartizione finanziamento   di
cui all'art.1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014 n.190,depressione post partum, come
riportato come riportato nell’allegato B); 

c) attribuire la titolarità gestionale del  capitolo di entrata di nuova istituzione 761 e del capitolo di
spesa di nuova istituzione 7101 alla UOD 17 Attività Consultoriali e Assistenza Materno Infantile
della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR”;

d) iscrivere  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  per  l’anno  2018  la  somma  complessiva  di
€347.107,00  nel  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020,  nel  documento  tecnico  di
accompagnamento  al  Bilancio  Finanziario  per  il  triennio  2018-2020,  nel  Bilancio  Gestionale
2018-2020,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma 4,  lettera  a)  del  Regolamento  regionale  n.  5/2018,
secondo lo  schema allegato al presente provvedimento (All. C), che ne forma parte integrante;

 VISTO
1) l'art . 39 comma 16  e art. 51 del D.Lgs 118 del 23 giugno 2011;
2) la Legge Regionale n. 39 del 29 dicembre 2017;
3) la D.G.R.C. n. 11 del 16 gennaio 2018;
4) il Regolamento regionale 7 giugno 208 n. 5 

PROPONGONO  e la Giunta, in conformità, con voto unanimi

DELIBERA

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate:

)1 di istituire, nel bilancio gestionale 2018-2020, con la classificazione prevista ai sensi del Lgs. n.
118 del 23 giugno 2011, il Capitolo di entrata  761  denominato  “Finanziamento per finalità   di
cui  all'art.1,  comma  200,  della  legge  23  dicembre  2014  n.190,  depressione  post  partum.”
correlato al  capitolo di  spesa di  nuova istituzione 7101 come riportato  nell’allegato A),  parte
integrante del presente provvedimento;

)2 di istituire,  nel bilancio gestionale 2018-2020, con la classificazione prevista ai sensi del D.Lgs.
n. 118 del 23 giugno 2011, il Capitolo di spesa  7101 denominato  “Ripartizione finanziamento di
cui  all'art.1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014 n.190 depressione post partum,” , come
riportato come riportato nell’allegato B);

)3 di attribuire la titolarità gestionale del  capitolo di entrata di nuova istituzione 761 e del capitolo di
spesa di nuova istituzione 7101 alla UOD 17 Attività Consultoriali e Assistenza Materno Infantile”
della Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR”;

)4 di dare atto che la suddetta somma non risulta iscritta nel bilancio di previsione per il corrente
esercizio  finanziario,  né  risultano  iscritte  nel  bilancio  di  previsione  per  il  corrente  esercizio
finanziario, né risultano essere iscritte nei precedenti bilanci regionali;

)5 di iscrivere in termini  di  competenza e di  cassa per l’anno 2018 la somma complessiva di  €
347.107,00  nel  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020,  nel  documento  tecnico  di
accompagnamento al  Bilancio Finanziario per il  triennio 2018-2020 e nel  Bilancio Gestionale
2018-2020,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma 4,  lettera  a)  del  Regolamento  regionale  n.  5/2018,
secondo lo  schema allegato al presente provvedimento (All. C), che ne forma parte integrante;

)6 di inviare il presente provvedimento al Capo di Gabinetto, alla Direzione Generale per le Risorse
Finanziarie, al Collegio dei Revisori dei Conti, alla Direzione Generale per la Tutela della salute
ed  il  Coordinamento  del  SSR,  alla  redazione  del  portale  per  la  pubblicazione  nella  sezione
trasparenza del sito istituzionale, al Tesoriere regionale, al Consiglio Regionale.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018


	BURC n. 97 del  24 Dicembre 2018

